1105,

Hos, & similes alios errores diuini obijciunt Aristoteli Franciscus Picus lib. 4. Exam. doctine Gentium, cap. 11. Canus lib. 10. cap. 5. & ex antiquis. Clemens Alex. r. Strom. Iustinus de dogm. Arist. Tatianus, orat. contra Græcos. Nazianz. orat. 1. de Theol. Ambros. 1. de offic. Euseb. sup. Epiphani. lib. 3. aduersus hereses. Diogen. Laert. in Aristot. vita. Basilii in exam. Theodor. de curâdis Græcis affectionibus. Athenagoras legatione pro Christianis. Antonin. tit. 11. de Sacra Scripturâ utilitate, cap. 4. & 5. & alij plures. Lib. 10. Ethic. de Dei Prouidentia dubitat Aristoteles: lib. de bona fortuna, subtrahit fortuita diuinæ Prouidentia: lib. de celo omne incorruptibile, a t esse ingenitum, idest non cepisse: lib. 2. de celo, & lib. 5. & 12. Metaphis. nunc mentem Deû vocat, nunc cœlum cuius anima mens sit: In eod. lib. de celo Deum extremo cœli afficit, & Dei Prouidentiam fabulam existimant gratia vulgi continendi in officio politicè confictam: lib. 12. Metaphis. absurdum docuit esse Deum de quibusdam intelligere: lib. de Mundo (si eius est) Deum similem fecit Xerxi, vel Cambysi, vel Dario, qui ipse per se maxima obeat Regni munia; minora & sordida mandat alijs. Quæ omnia siue certò, siue opinatiuè Aristoteli tribuantur, non obstant quominus, vt summus Princeps, & vertex Philosophiæ ab illis ipsis, qui has opiniones illi tribuunt, suscipiatur, propter innumera arcana, & solida principia quæ explorauit. Non igitur ex hoc capite euersores sumus Peripateticæ doctriinæ, & Thomisticæ Aristoteli innixæ, quia illam circa efficaciam muliebris seminis, & pauca alia, non prosequamur, vt Grabrina opponit. Ex his aliud in gloriam D. Thomæ deducitur, quod etiam data falsâ hypothesi de opinionibus adscriptis Dno Thomæ ab Academia Parisiensi, Dermicio Thadeo, & alijs, non tolleretur supremus Principatus Angelici Doctoris in Theologia Scholastica: quemadmodum nec tollitur Aristoteli propter præmissas doctriinas ab omnibus, vel à paucis ipsi adrogatas.

Sextum sit, nos immeritò, & absque vilo fundamento veluti fugillatores, & contemptores Patrum fuisse traductos, in ijs quæ de erratis ex aliena manu in eorum scripta irreperunt: pollicemur, si quid fortan exciderit, quod minimam suspicionem huius delicti præbere queat, ex nostris scriptis expucturos, atque ita fieri summopere desideramus. Verùm post

post laboriosam speculationem inuenire non possumus vestigium aliquod, vnde ista suspicio tam seriè, & publicè à nonnullis proclamata, & euulgata dimanauerit. Inculcat nos de nimia pietate, & religione erga sanctos Patres Domini. Grabrina tom. 3. præscript. controu. 1. q. 3. art. 3. pag. 160. nos impugnans quod lib. 4. tract. 3. cap. 1. 8. 13. 14. ex professo docuerimus, quidquid inuenitur dissonum in scriptis Patrum, esse tribuendum non eorum calamo, sed corruptioni temporum, Traductorum, Amanuensium, Typographorum, & hæreticorum. Refellit hanc nostram doctriinam Grabrina, verum non mentem, sententiam quæ nostram: nam duplex potest esse genus errorum in antiquorum monumentis, alij obiter scripti, & qui ab vna affirmatione, & negatione, vel ab vno nomine, & verbo dependant, de quibus tractamus ibidem, & quod diximus, nunc ratum habemus: nam si plures emendationes fiunt à criticis in libris Poetarum, propter dissonantiam, & inconstantiam carminis, in libris Orationum, propter absurdum sonum, aut leges Grammaticales, & Orationis minis bene obseruatas; & in libris pariter Philosophorum, Historicorum, & alijs propter similes causas laboratur: si ex his fontibus tot nascuntur variæ lectiones, castigations, additiones, mutilationes, vt à profanis Authoribus inconcinne dicta contra ipsorum calamum, & mentem irrepsisse dicatur, nulla vtique est causa, quare simili obsequio scripta Patrum gaudere non debeant, cum error, aut obscuritas ab vna solùm voce, aut paucis dependent, vt fecere plurimi ex castigatoribus operum sanctorum Dionysij, Ephrem, Basilij, Chrysostomi, Nazianzeni, & aliorum. Non fuit igitur nostra pietas in hac parte superstitiosa, sed debita: quam applicuimus nonnullis testimonijs Patrum, quæ obiter videbantur percellere opinionem negatiuam in tæsi de Conceptione. Et eandem doctriinam vniuersaliter docet idem Grabrina, q. 3. supra relata, art. 3. pag. 153. 154. 157. ex Euagrio, Marciano, Sixto Senensi, Rossensi 6. & 8. Synodo. Alij possunt esse errores in antiquorum monumentis, ex professo ab ipsis fundati, aut sæpè & constanter repetiti, & veluti de eorum mente, & calamo emanantes à viris doctis, & pijs euulgati, ac pro his nullatenus diximus valere excusationem Amanuensium, Typographorum, Traductorum, & hæreticorum: quemadmodum nec prodesse deberet ad mutilan-

andam decem versus Horatij, aut plures et quibusdam  
fulas Orationum, Historicorum, Philosophorum, nisi quando  
grauissima adessent rationis, & authoritatis fundamenta ad  
euincendum suspicionem corruptelæ. Solus Grabrina præ-  
dicto loco, & integer tractatus noster libri quarti, quem alle-  
gat, quando alia deessent omnia, euidenter summam nostram  
pietatem, & reuerentiam erga Patres commendaret.

Septimum sit, nos circa errata ex in Curia Amanuensium,  
Typographorum, vel aliarum causarum in transcriptionibus  
ineuitabilem, quæ irreperunt in opera D. Thomæ, & circa  
castigationes, & emendationes factas à sacro Prædicatorum  
Ordine, vel à grauibus eiusdem Doctoribus, nihil dixisse, nisi  
quod Vincentius Iussianus Ordinis Prædicatorij Genera-  
lis Antistes, & Thomas Manrique sacri Palatii Magister, &  
Pius V. dixerunt, & scripserunt in præfationibus editionis  
Romane operum D. Thomæ anno 1570. & quod Franciscus  
Garcia in castigationibus, impressis anno 1578. iussu Sera-  
phini Brixienfis Generalis Magistri, & quod Gregorius Do-  
natus, Socius Magistri sacri Palatii, in editione summe  
Theologiæ anni 1619. Neque in hac re quidpiam singulare  
de monumentis D. Thomæ scripsimus, quod non vniuersale  
esse dixerimus, vniuersis & singulis antiquorum monumen-  
tis, ex infirmitate humanæ prouidentie circa Amanuensium,  
Typographorum, & Traductorum, diligentiam. Iuxta Ana-  
stasium Sinaitam, Antonium, Turrecrematam, Sixtum Se-  
nensem, Oleastrum, Pium V. Clementem VIII. Religionem  
Seraphicam, & plures alios innumera contingunt deprava-  
tiones, & corruptela librorum, ex plurimis causis Amanuen-  
sium, Typographorum, Interpretum, Traductorum, quæ in-  
euitabiles sunt pro obiter dictis, aut scriptis, quemadmodum  
latissimè probat Grabrina tom. 3. præscript. p. 1. controu. 1.  
q. 3. art. 3. pag. 153. 154. 157. Diximus in genere, & latissi-  
mè hanc doctrinam, quæ probatur plurimis argumentis in  
Voto Platonis, tract. de exam. doctrinarum, c. 3. non verò  
quod aliquid singulariter contra D. Thomæ scripta molire-  
mur.

Quod verò ad infirmam auctoritatem voluminum D.  
Thomæ, hæc à nobis dicta sunt, nec probat, nec probare po-  
test homines à S. Thoma, disp. 1. de approbatione doctrinæ  
D. Thomæ ad fidem, quamquam insinuet, nos eo animo præ-  
dicta

dicta memorasse. Quoad hanc partem idem omnino à nobis  
dictum est, quod ipse Ioannes à S. Thoma scripsit; & pro-  
mittimus nec aliud, nec alio fine in posterum à nobis pro  
hac chesi scribendum, dicendumque fore.

Octauum sit, quoniam vt ait Grabrina tom. 3. præscript.  
pag. 303. & 304. nos scripsisse, lib. 4. tract. 7. c. 5. D. Thomam  
magna ex parte transcripsisse primam secundæ, & secundam  
secundæ, ex speculis Vincentij, aduertimus nunquam, & nus-  
quam, nos hanc opinionem sustinuisse, etsi retulerimus ex  
se, Francisco Garcia, & alijs fundamentis, quæ retulit Ioan-  
nes à S. Thoma, propè finem disputationis primæ allegatæ;  
sic aliquos insinuare voluisse; cum tamen in odiosa contro-  
uersia nullo modo Francisco Garcia, Brulifero, & alijs, tunc  
adherere voluerimus. Postea autem lib. 3. defensionum, cap.  
21. à fol. 162. integrum tractatum euulgatum ad proban-  
dum indubitatum esse primò summam Angelicam à sancto  
Doctore, post Commentarios in libros Sententiarum fuisse  
editam in postrema vitæ ætate; atque id efficacissimè à no-  
bis probatum est: secundò nullatenus D. Thomam à Vincen-  
tio Veluacensi; sed potius hunc ab illo fuisse mutuatum,  
quæcumque in amborum monumentis referuntur. Atque  
hanc tractatum firmiter, & constanter varijs testimonijs, &  
argumentis vtrumque assertum defendentem nos sectaturos  
pollicemur. Et quanquam Ioannes à S. Thoma loco prædi-  
cto summo nisi contendat id probare, quod nos etiam dici-  
mus, & scribimus, dicturos, & scripturos pollicemur, non  
adeò copiose, & efficaciter probat intentum; atque nos in  
loco allegato, vt constabit conferentibus vtrinque tracta-  
tiones. Eximia sanctitas, & sapientia D. Thomæ euidens est  
argumentum de non usurpatis, sibi quæ arrogatis scriptis  
Vincentij Veluacensis eius suppresto nomine, contra illud  
elogium Eliphaz; Job cap. 15. *Sapientes confitentur, & non  
abscondunt Patres suos.* Candor Nepotiani describitur à  
Hieronymo, epist. ad Heliodorum, *Quid cuiusque esset, sim-  
pliciter confitebatur.* S. Basil. epist. 1. ad Gregor. *Quæ ab alijs  
delicium non nobis vendicanda.* Plato in Hippia. *Nec ulli  
unquam ingratus extiti.* Cornelius Celsus lib. 2. de remedi-  
ca. 14. late probat Authoribus debita reddenda. Plinius in  
præfatione naturalis historie ingenuum candorem in red-  
denda debita retributione Authoribus ostendit luculenter.

Ingenuitas S. Thomæ id ad vnguem obseruasset, & Vincentij opera adoptare voluisset, nec Plagiarij crimen admitteret, quod vehementer, & latissimè exagitat Vitruuius lib. 7. de Architectura; & propter hanc labem Isidorus 10. Originum inuasit Virgilium, quod Homeri versus sibi adrogauerit. Propterea quando alię deessent solutiones, dicendum esset speculum morale Vincentij, aut esse alterius Vincentij iunioris, D. Thom. aut sub falso titulo antiqui Vincentij opus magis modernum euulgatum.

Nonum sit, quoniam Alphonsus Baptista, & Ioannes à S. Thoma supra allegati, & copiosius Grabriana, tum in deposito veritatis, tum parte prima tertij tomii præscriptionum plura dixerunt, vt persuaderent nos de gradu Doctorum in Ecclesia Dei, atque de eorum dignitate minus benè sensisse, & scripsisse, pollicemur nos si sublimiores opiniones, eaque aptiores inuenerimus ad gradum, & maiestatem Doctorum extollendam, prioribus retractatis, eas sequuturos esse. Verum post sedulum examen nostrorum scriptorum nullam inuenimus, quæ non sit indubitata.

Prima propositio ex notatis in nostris scriptis certa est, scilicet ministerium, & gradum Doctorum Ecclesiæ semper in ea permanere, quam communiter omnes statuunt cum Tertul. lib. de præscript. c. 14. ex D. Paulo 1. Cor. 12. & ad Ephes. 4. non aliter, ac semper sunt Pontifices, & Episcopi, & Sacerdotes, semper etiam erunt in Ecclesia Doctores Ecclesiæ. Itaque non solum sunt Doctores in Ecclesia singulis ætatibus, sed etiam Doctores Ecclesiæ, in quo distinctionem parum vtilem excogitauit Alfonso Baptista, quam ceteri Thomistæ, vel omiserunt, vel contempserunt. Hęc veritas adeo certa est, vt quia antistes quidam hanc propositionem docuit, quæ fuit decima quinta ex sexdecim à se abiuratis, *Præsens Ecclesia non est eiusdem luminis, & authoritatis, cuius erat primitiua*, coactus est à Gregorio XIII die Sabbati 14. Aprilis, anno 1576. illam abiurare, & oppositam ijs verbis profiteri, vt pertinentem ad Catholicam veritatem, *Quod Ecclesia præsens, cum perpetuo habeat eundem Spiritum sanctum illuminantem, & sanctificantem, quem habebat Ecclesia primitiua, est etiam eiusdem luminis, & potestatis, cuius erat illa.* Hoc autem lumen non habet Ecclesia, præsens nisi per Doctores viuētes sub obedientia, & directione Se-

dis Apostolicæ. Quia ratione Pontifices aliqui summi posteriorum ætatum, licet in personalibus comparari nõ possent, cum Clemente, Euaristo, Higinio, & Magno Gregorio, in iurisdictione & potestate æquales erant; sic Doctores viuētes, etiam in personalibus, quoad sanctitatem, ingenium, eruditionem, & doctrinam priuatiorem inferiores sint Dionysio, Augustino, Athanasio, & D. Thoma, verum in quidditate Doctoratus, pro necessarijs ad fidem, & bonos mores circa decisionem dubiorum emergentium simul sumpti pares sunt. Cùm quo stat D. Thomam, v. g. in personalibus prærogatiuis, sanctitatis, & doctrinæ, longe esse superiorem, & eminentiorem cæteris Doctoribus sigillatim sumptis, qui post illum, vsque ad finem seculorum futuri sunt. Quidquid opponi potest in contrarium exemplo Pontificatus, & collatione facti cum Doctoratu facile dissoluitur: legendus Abulensis, Meth. 24. q. 270. Canus 8. de locis, cap. 4. & alij. Hic ad legendum Grabrianam tom. 3. præscript. p. 1. controu. 1. q. 2. art. 4. pag. 122. & 23. nobis opponere, quod lib. 4. tract. 4. c. 10. & tract. 7. c. 2. dixerimus omnes Doctores esse Patres, & idem opposerat Alfonso Baptista. Verum vt inq; allegatio non subsistit, cum vestigium prædictæ impositionis nullibi in nostris scriptis inueniatur. Notum est Patres in propriissima significatione esse solum priorum seculorum Doctores, quibus ab antiquitate, & autoritate nomen conuenit, atque adeo nouiores Doctores, quantumuis sapientes, & sanctos, non posse hoc nomen usurpare, nisi late, quæ ratione Episcopi in Concilio Patres nominari consueuerunt.

Secunda est, essentiam Doctoratus Ecclesiæ, sicut & Pontificatus separari posse à sanctitate personæ, & etiam in sceleratis posse conseruari. Hęc doctrina manifestè probatur: primò, quia gradus propheticus in illustratione mentis, multo superior est gradu Doctorum, vt omnes admittunt, sed gradus propheticus separatus est à sanctitate, imò interdum cum sceleratis, vel idololatriæ fuit coniunctus, vt patet in Bilaam, Salomone, Propheta Bethel, Sybillis, & Caiphæ, & in illis qui cum multa prophetauerint audient in extremo iudicio illam Christi sententiam Meth. *Nescio vos.* Ergo nec de essentia Doctoratus Ecclesiæ Dei, est gratia, & sanctitas personæ. Secundo probatur, quia gratiæ gratis datæ reperiri possunt, & de facto repeririunt sine gratia grātum

ficiente ex communi Theologorum consensu, cum D. Tho. 1. 2. q. 66. art. 3. sed Doctoratus, & gratia gratis data, sicut prophetia, operatio virtutum, & cetera, ergo sine personali sanctitate potest inveniri. Idcirco nihil ex ijs, quæ contra nos attulit Alfonso Baptista, nec ex ijs quæ asseueranter scripsit Grabrina supra, controuers. 1. quæst. 2. art. 5. & 6. pag. 124, ad probandum canonizationem Ecclesiæ esse de essentia Doctoratus, aliquid habet roboris, imò nec verisimilitudinis.

Tertia, diuisio Prophetarum, Doctorum, & Pontificum in iustos, & non iustos; in canonizatos, & non canonizatos; in Martyres, & non Martyres; in Confessores, & non Confessores; in approbatos ab Ecclesiâ, vel non approbatos, est diuisio subiecti in accidentia. Licet enim gratia habitualis, Canonizatio, & Martyrium sint accidentia, maxime perfecta Prophetarum, Doctorum, & Pontificum, atque illis magnam conciliant auctoritatem; tamen graduum istorum minus, substantia, & essentia non pendet specificatiue ab his accidentibus, ut constat manifestè ex superiori propositione. Quæ verò compilarunt aduersum nos dicti Authores, solum probant secundum locutionem reduplicatiuam, esse de essentia Prophetarum, Doctorum, & Pontificum, in quantum Martyrologio, aut Calendario adscribuntur, sanctitatem personalem, Martyrium, & Canonizationem. Sub hac reduplicatiue idem nos dicimus; verum est inutilis reduplicatio pro exploranda essentia Prophetiæ, Doctoratus, & Pontificatus, cum sub reduplicatiue simili de eorum essentia possit esse Geometria, vel Musica, quatenus nonnulli Doctores Geometra, aut Musici fuerint. Ex eo autem, quod Ioannes à S. Thoma, disp. 1. de approbatione doctrinæ Angelicæ, art. 1. adducat sex differentias, seu gradus approbandi, etiam si in singulis verè decerneret, nullatenus hanc propositionem laderet, vel impugnaret; nam absque dubio sicut stella ab stella differt, sic Doctor à Doctore; & per accidentia, aut magis perfecta, aut magis intensa, vel extensa alius alium longissimè excellit, manente tamen eadem essentia Doctoratus. Imò ipsa approbatio doctrinæ est accidens Doctoratus: nam qua ratione in Martyre est accidens, quod approbetur, & canonizetur, vel non approbetur, nec canonizetur; ipse enim etiam absque canonizatione veram habet

auroriam, sic & in Doctore. Imò interdum contingit scripta aliquorum Doctorum, absque approbatione ipsorum, & canonizatione personarum, maius habere apud plures sapientes pondus auctoritatis; quam scripta quorundam Doctorum, qui in sanctorum numerum ab Ecclesiâ referuntur, v.g. Abulensis in expositione diuinarum literarum, & illustratione veritatum, quæ ab illis pendent, vrgentiùs cogit, quam S. Iustus Origelianus, S. Anastasius Synaita, S. Zeno Veronensis, S. Iulianus, & alij similes, qui pro sensibus a sceticis, aut mysticis, aut concionatorijs, aut moralibus scripturas lectabant, & commentabantur, quare apud sapientes, & exactos, scripturarum interpretes, in sacrarum litterarum intelligentia, & expositione hi sancti Doctores eam gloriam, & auctoritatem consequuti non sunt, quam Abulensis occupauit.

Quarta est quoniam Grabrina supra controu. 1. quæst. 2. art. 3. pag. 120. docet esse falsam, erroneam, comburendam doctrinam illam, quam recitatiue produximus ex aliorum mente, scilicet per approbationem Ecclesiæ in generali alicuius Patris, vel Doctoris, neque vnâ propositionem illius definiti, expedit hic ostendere, quantum excedat in prædicta censura. Primò: nam doctrina à nobis recitata est Abulensis, qui 2. p. defensorij, cap. 82. septem validissimis fundamentis eam stabilit; quem in hac parte plures alij sequuntur Authores. Secundò, quia vt latius expendimus in præloquio 9. titulo de loco probabili ex Ecclesiastica historia, sic et scripta Patrum, & historiæ Ecclesiasticæ certissimas referant narrationes, vt scripturas, Apostolicas traditiones, & Canones Conciliorum, hæc per se habent certitudinem infallibilem; eam tamen formaliter non tenent ex Doctoribus, aut historijs, nisi solum materialiter, quia ibi continentur; aliunde enim certitudinem fortiuntur, vt ibi exposuimus. Propterea quando Ecclesiâ approbat in generali opera alicuius Doctoris, nihil in speciali de nouo desuper; quæ autem ex iam definitis in illis monumentis referuntur, aut producuntur, non habent certitudinem fidei ex hac generali approbatione, sed aliunde. Ex quibus fit hanc doctrinam, neque esse erroneam, nec comburendam, nec falsam, vt Grabrina dicebat.

Quintò loco producemus testimonia nonnulla, eorum qui de D. Tribus scripserunt, vt Alfonso Baptista, Grabrina, & Ioannes à S. Thoma, vt facta eorum collatione, cum nostris scriptis videant nos multò fuisse moderatiores.

Primò, Turrecremata dist. 9. cap. noli, hæc habet. *Approbata sunt dicta Augustini, Hieronymi, non tamen vniuersaliter, sed ea que de fide Catholica, & condemnatione hæreticorum scripserunt.* Subscribit Grabrina, eisdem fere verbis tom. 3. præscript. p. 1. pag. 19. Canus lib. 7. c. 3. imò Paulus Grisaldus, eiusdem sacri Ordinis Prædicatorum, in decisionibus fidei, verbo *Authoritas*, sic ait: *Hæc propositio, arbitraritas omnium Doctorum, in ijs que minimè ad fidem pertinent, certum facit argumentum, est temeraria. Non cogitur Ecclesia docere, que sancti simul docuerunt.* Iuxta allegatos Scriptores, constat Patres non esse Doctores Ecclesiæ, nec approbationem ullam habere, nisi pro ijs, quæ de fide, & contra hæreses scripserunt: ita vt pro cæteris arbitrarijs controuersijs extra necessitatem fidei, & bonorum morum positis, nec Doctores sint Ecclesiæ, nec ab ea approbationem habeant. Nos verò etiam pro ijs indifferentibus, seu arbitrarijs quæstionibus diximus, scripta Patrum, approbationem habere sub quibusdam distinctionibus, iuxta distributionem accommodam. Igitur erga Patres prædictis Authoribus fuimus scrupulosi ires.

Deinde idem Turrecr. ibidem cap. *Ego solis*, sic ait: *Ecclesia approbans dicta aliquorum Doctorum, non approbat scripta qua circa disciplinarum naturalium, vel mundanarum materias scripserunt; patet, quia in talibus reperiuntur contrarij.* Subscribit latissimè Grabrina supra pag. 21. Canus lib. 7. c. 3. Banez 1. p. q. 1. art. 8. & alij eiusdem sacri Ordinis Authores, vnde iuxta allegatos, nec Doctores Ecclesiæ sunt, nec approbationem habent sancti Patres, pro similibus tractationibus. Nos verò etiam in his dicimus, & conuincimus esse Doctores Ecclesiæ, & approbationem habere sub quibusdam distinctionibus, & per distributionem accommodam. Ergo adhuc cautiores, fuimus prædictis Authoribus in obseruantia erga Patres.

Tertio idem Turrecremata ibidem, hæc habet. *Non omnia, que in scripturis sanctorum Doctorum habentur, sunt eis attribuenda, sicut Authoribus propriè, sed tantum proprie,*

*præ, qua ab eis assertiue, & definite scripta sunt;* id est, quoad opinatiue dicta non sunt Doctores Ecclesiæ. E. subscribunt Grabrina tom. 1. præscript. part. 1. pag. 13. 14. 16. 19. Canon. lib. 7. c. 3. Banez 1. p. q. 1. art. 8. & alij eiusdem Ordinis Prædicatorij, cum docent omnium sanctorum concordem auctoritatem, certam fidem non facere in controuersijs, quæ ad fidem non pertinent. Nos autem diximus, & scripsimus, sub quibusdã verisimilibus distinctionibus, per distributionem accommodam, etiam quoad hæc non assertiue dicta approbationem habere, & esse Doctores Ecclesiæ, igitur pietas nostra erga Patres, saltem inferior non est ea quam prædicti scriptores exhibuerunt.

Quartò, Turrecremata ibidem hæc dedit. *Non omnia assertiue scripta à Doctoribus Ecclesiæ sunt ab Ecclesia approbata, sed ea tantum que fidei sunt, & ea que ad condemnationem hæreticorum scripserunt.* Eadem repetit dist. 15. & allegat Vincencium Veluaceasem. Subscribit Grabrina tom. 3. præscript. p. 1. q. 3. art. 3. à pag. 62. vsque ad 166. Canus lib. 7. c. 3. & alij eiusdem Ordinis Prædicatorij. Nos autem scripsimus sub quibusdam distinctionibus, per distributionem accommodam, quoad omnia assertiue dicta errorè, non continentia Patres esse Doctores Ecclesiæ, & approbationem habere: ergo ab allegatis Authoribus pietate, & reuerentia erga Patres non superamur. Argumentum, quod Achileum, videtur Turrecrematæ, ex eo quod si Ecclesia approbaret similia scripta, fieret, vt contrarias, & contradictorias propositiones approbaret, valdè est imbecillum: nam si Ecclesia solum laudat, probatque contrariarum, aut contradictoriarum probabilitatem. Duæ contradictoriæ in re non possunt esse simul veræ, at possunt simul habere probabilitatem laudandam.

Quas omnes doctrinas in hoc nono promisso contentas, circa auctoritatem Doctorum, sub hac expressione verborum in posterum nos defensuros, & multis argumentis, & testimonijs illustraturos in posterum pollicemur.

Decimum promissum est circa libellum inscriptum, *Memoriale ad iudices veritatis, & doctrinæ*, & circa illa quæ in eo continentur. Antequam accedam ad promissa, facti veritas est declaranda. Anno 1626. insu Supremi Senatus Regij D. Gabriel Cespedes, qui postea Magister Scholæ Sal-

manticensis defunctus missus est Complutum occasione tunc  
 raultuum, qui suborti fuerant inter Doctores quosdam secula-  
 res, & cuiusdam Religiosæ familiæ Magistros, de certitu-  
 dine doctrinæ S. Thomæ; & ne in posterum alij tumultus  
 emergerent, idem D. Gabrieli Cespedes iudicalem, aut ex-  
 tra iudicalem informationem in scriptis acciperet exami-  
 natis Doctoribus, & Magistris ordinum, pro necessitate ex-  
 terminandi publico decreto à publicis Actibus, ceteras do-  
 ctrinas, quæ Thomistis non viderentur esse de mente S. Tho-  
 mæ. Controversia hæc ad utrumque Senatum Castellæ, & su-  
 premæ Inquisitionis delata est; eademque biennio duravit  
 ad eundem finem conspirantibus Magistris nonnullis, & Do-  
 ctoribus Academiae Salmanticensis, ut ex eorundem allega-  
 tionibus impressis manifestum est. Tandem hæc à supre-  
 mo Regio Senatu composita rebus in antiquo, & primitivo  
 statu permanentibus. Ut Doctores, & Magistri, quorum ex-  
 cipiebantur vota, & sententiæ à D. Gabriele Cespedes ple-  
 nius informarentur, exhibitæ sunt doctrinæ huius memorialis  
 fusiùs explanata, & confirmata: cum variæ exemplaria trans-  
 cripta fuissent, ut porè pro tot Magistris Doctoribus, & Cõ-  
 siliarijs necessaria, aliqua ex illis Barcinonem, Cæsaraugusta-  
 m, Hoscã peruenirent, & in breuius compendium reda-  
 ctæ, nobis inscijs, prælo mandata sunt. Fr. Franciscus For-  
 res illa suo nomine euulgavit, ut scietur Fr. Alphonfus Bap-  
 tista Ordinis Prædicatorij in sua Apologia Cæsaraugusta-  
 na, edita anno 1628. pag. 1. 2. & 3. Manifestum igitur est edi-  
 tionem publicam huius memorialis, absque nostro consensu  
 prodijisse: dolemus illam Hispano sermone euulgatam; & si-  
 quod est verbum, quod ex sermone controuersia exacerbare  
 potuerit, illud maxime inter samur; & expungi poscimus.  
 Quisquis nouerit, quæ illo tempore publicis vocibus, & scri-  
 ptis obijciebantur, comperiet hunc excessum si quis est, esse  
 condemnandum. Licet autem superiores societatis me de-  
 stinauerint pro informandis Consiliarijs, & alijs, ad quos  
 hoc negotium pertinebat; ipsæ tamen superiores non appro-  
 barunt hoc memoriale, nec eorum nomine tradituere, nec  
 que quidquam ab illis iudicialiter factum.

Supereit de doctrina memorialis statuere, quàm esse pro-  
 babilissimam in omnibus, & singulis partibus certum est.  
 Absque vilo fundamento nonnulli omnia errorum fontes

ab eo exilire proclamauerunt, simulque sanctorum Patrum, &  
 nominatim D. Thomæ auctoritatem, penitus conuelli, &  
 Authorem ob hanc vnam causam, aut hæreticum esse, aut  
 saltem de hæresi vehementer suspectum. Referuntur ibidem dicta.

Propositiones memorialis sunt, quæ succedunt. Prima, ex  
 sufficienti fundamento potest stabiliri noua opinio in arbi-  
 trarijs, idest non fide definitis: & in his communis aliquis  
 Doctor interdum assequitur, quod præstantissimi alij Do-  
 ctiores, & antiquissimi non sunt assecuti. Hæc doctrina est  
 communis Doctorum tractantium, de probabilitate opinio-  
 num, eamque fusè probat Abulens. 2. p. defens. c. 18. & Gra-  
 brina tom. 3. præscr. p. 1. controu. 1. q. 1. art. 6. pag. 49. vsque  
 ad pag. 76. & quotquot dicunt cum ipso Grabrina ibidem, &  
 Grisaldo in decisionibus, & Sexto Senensi lib. 5. & 6. Biblio-  
 thecæ esse aliquos errores in scriptis Patrum, quos alij, &  
 tempore, & dignitate inferiores deprehenderunt. ¶ Secun-  
 da, Academiarum Decreta, & Bullæ Pontificæ pro legen-  
 dis, & publicè docendis Authoribus opinatiuè contrarijs,  
 quales sunt D. Thom. D. Bonau. Scot. Durand. & similes, ius-  
 ta sunt, nec sine temeritate damnantur. Hæc item sapè re-  
 petita à Grabrina supra, est certa pia indubitata ex dijs in  
 Vote Platon. tract. de exam. doctrin. c. 19. ¶ Tertia: non  
 est certa regula, & coniectura pro primatu Doctoris alicui-  
 us, aut Martyris, aut Confessoris, respectu omnium, & sin-  
 gulorum Doctorum, & Martyrum, quod plura Elogia Sedis  
 Apostolicæ de illo vno Martyre, aut Doctore reperiantur; si  
 positinè eadem sancta Sedes non præferat eundem Martyrè,  
 vel Doctorem. Hæc item est indubitata, quam probat Suar.  
 tom. 2. in 3. p. disp. 8. sect. 2. ijs verbis: *Ecclesia non sempè  
 nititur maiori sanctitate in modo colendi aliquem sanctum,  
 alias esset existimandus Laurentius, sanctior multis Aposto-  
 lis, &c.* quæ ibidem prosequitur ad probandum opinatiuè  
 Iosephum, Apostolos sanctitate interna superasse, & si de il-  
 lo pauciora elogia sint; minorque celebritas. ¶ Quarta; si  
 quis defendat iniuriosum, aut molestum esse sanctis Docto-  
 ribus, quod affirmetur eorum scripta interdum ex Amanuë-  
 sibus, vel Typographis, aut hæreticis fuisse deprauata, & in  
 eis reperiros errores ab Ecclesia fuisse damnatos; iniuriam  
 illis facit, atque calumniam. Hæc item est certa ex tract. de  
 exam. doctrin. c. 3. & ex eo quod blasphemum est en pa tri-  
 buere

buere sanctis cū Christo regnātibus, quasi nō amēt veritatē.  
¶ Quinta impugnat S. Thom. & S. Bonaventuram, & Scolam,  
& alios Scholasticos, quisquis ait in controuersijs arbitrijs,  
& indifferentibus sub onere peccati alicui determinate in hærendum esse. Hæc est certa, quia omnes hi Doctores statuunt in rebus arbitrijs licitum esse, cuiuslibet Doctoris opinioni probabili acquiescere: eam latissimè probat Grabrina supra pag. 12. ab illis verbis: *Pugnant sancti Patres adinuicem, & dissentiunt interdum, &c.* Et ab illis, *Authoritas Patrum salum inducit probabilitatem opinionis circa ea dogmata, quæ ad fidem non pertinent.* Idem probat pagina 13 ex Cano lib. 7. cap. 3. & latius pag. 17. & pag. 19. sic ait: *Clarè apparet, non semper in quacumque scripturæ expositione Patrum sententias sequendas,* & adducit hæc verba S. Thom. quod lib. 12. art. 27. *Expositores in alijs, quæ non sunt fidei multa ex suo sensu dixerunt, & idè in ijs poterant errare.* Plura congerit pag. 32. 38. 39. & sæpè alibi. ¶ Sexta, contra præceptum diuinum est doctrinas quæ non sunt de fide, nec veluti tales ab Ecclesia traditas, inter fidei necessariæ propositiones publicare. Hæc item propositio est certa, & latissimè probatur ex Concilijs, Decretalibus, & Doctoribus in Voto Platonis, prælud. 8. & tract. de exam. doctrin. integro. c. 12. ¶ Septima veritas, in quæstionibus indifferentibus, & arbitrijs circa Theologiam Scholasticam facilius, & cum minori periculo potest quis ex probabilibus fundamentis nouam opinionem inuenire, quam in quæstionibus indifferentibus circa expositionem locorum Scripturæ. Hæc item propositio est certa, quia facilius potest contingere, vt quod arbitrarium circa expositiones Scripture videtur, non sit arbitrarium, quàm quod ad metaphisicas subtilitates pertinet. ¶ Octaua veritas: in materijs opinabilibus licet opinionem vnus Patris, aut sancti Doctoris, pro opposita opinione alterius Patris, aut sancti Doctoris deferere: idè licet facere recentiores aliquos Scholasticos sectando, qui iustis, & probabilibus rationibus ducti ab aliquorum veterum sententia discessere. Hæc item est certa omnium Scholasticorū consensione firmata, præsertim cum de probabilitate opinionū differūt: & eam latissimè plurimis Authoribus productis, cōfirmat Grabrina in locis allegatis pro prima, & quinta veritate. ¶ Nona veritas: potest accidere, vt quis sit vir

san;

sanctissimus, & Martyr Ecclesiæ; & tamen scripta talia esse, vt ab ipsa Ecclesia damnentur; qualia fuere Victorini Martyris, & aliorum qui millenariorum doctrinam tradiderunt, & libris mandarunt. Potest etiam accidere, vt quis sit moribus improbus, & illius scripta ab Ecclesia approbentur, vt constat de prophetijs Balaam, & Salomonis; & in nouo Testamento de scriptis Theophili Alexandrini, approbatis in Concilio Romano sub Gelasio. Ex mera relatione dicta cōstat veritas huius doctrinæ; & ex dictis in nouo promisso, ibidè que allegatis. ¶ Decima veritas, potest quis esse Doctor Ecclesiæ, & accidere, vt in eius scriptis falsa quædam reperiantur: Hæc notissima est, quam nos multo moderatius dicimus, quàm plures alij, vt constat ex integris lib. 5. & 6. Bibliothecæ Sixti Senensis, in quibus varij errores aliquorum Patrum referuntur sine nostris excusationibus, aut defensionibus. Idem præstat Grabrina tom. 3. præscript. p. 1. art. 6. q. 1. pag. 40. tradens sanctos Patres errasse; & plurimas conuenientias numerat ex eo, quod iidem Patres errauerint: legenda singulariter octaua. A pag. 43. vsq; ad 50. numerat varios errores Patrum; à pag. 55. vsque ad 58. retulit propositiones quinquaginta, in quibus Scholastici à Patribus discedere videntur; & quoad nonnullas fatetur discessisse: à pag. 66. vsque ad 76. supputat viginti quatuor cautelas, sub quibus scripta Patrum legenda, ne decipiamur. ¶ Undecima veritas: S. Bonaventura eandem habet authoritatem, & Ecclesiæ approbationem quoad doctrinam, quam habet S. Thom. Sixtus V. eos pares declarauit in Bulla Doctoratus S. Bonaventuræ. Quo sensu Pontifex eos æquales prædicat, scilicet in cultu, & officio Ecclesiastico, & in prærogatiuis quæ Doctoribus sanctis deferuntur, in illo ipso nos vtrūque æquamus. At id non obstat, quominus S. Thomas quoad excellentiam scriptorum, authoritatem in Scholis, plausum in vniuersa Ecclesia Dei, excedat Diu. Bonaventuram; quem excessam libenter admittimus, & profitemur; nolimusque vti expositione Ludouici Margobelli, affirmantis ita esse conformes doctrinam S. Thomæ, & S. Bonaventuræ, vt plures sint opiniones in quibus S. Thomas in summa, & sententiarijs à se discesserit, quàm illæ, in quibus S. Thomas, & S. Bonaventura differunt. Declaratur exemplo: sæpissimè Patres cum Cypriano, tractatu de vnitae Ecclesiæ, & Ana-

cle-

èlecto ep. 2. dicunt omnes Apostolos fuisse pares, & equales,  
 & pari consortio præditos honoris, & potestatis. Similiter  
 Hieron. lib. 1. in Ioumianum, docet Iacobum, & Ioannem  
 reliquis Apostolis fuisse equales; & similia dicuntur ab Am-  
 brofio lib. 2. de Spiritu sancto, de D. Paulo comparatione Pe-  
 tri: & quanquam sunt innumera testimonia, hanc paritatem,  
 seu equalitatem declarantia, nihilominus ex alijs capitibus  
 magna inæqualitas constat, nam Petrus erat supremus Pa-  
 stor in regimine; & iisdem Petrus, Iacobus, & Ioannes, singu-  
 laribus amoris, & honoris apud Christum priuilegijs emine-  
 bant; ergo eadem ratione licet S. Thomas, & S. Bonauentura,  
 in Doctoratu essent equales sicut Apostoli in Apostolatu,  
 & iudices Senatum in vigore suffragij, aliunde nihilominus  
 in scientia, in lumine, in pondere authoritatis, superauit An-  
 gelicus Doctor S. Bonauenturam. Hæc igitur undecima ve-  
 ritas, neminem debuit conturbare, cum expressè impugna-  
 uerimus Gerson, tract. de doctrinæ examini, & tract. de libris  
 legendis à Religiosis, confid. 5. Tritemium, & alios, S. Bonæ  
 uenturam præferentes Diuo Thomæ.

Hæc veritates saltem sunt probabilissimæ, & apud Autho-  
 res receptissimæ; non igitur ex illis, veluti antecedentibus  
 error aliquis, aut falsitas colligetur: nam licet ex falsis as-  
 sumptis interdum verum consequens inferatur; ex veris ta-  
 men non nisi verum elici potest. Deinde nihil in eo memo-  
 riali dictum est, quod quidquam detraheret sanctitati, aut  
 doctrinæ Patrum, & Doctorum, cum semper de quæstioni-  
 bus arbitrarijs extra fidem sitis sermone sit, atque pro illis am-  
 pliorem licentiam tribuant Thomistæ, præmissio 9. allegati,  
 dicentes circa has materias, neque Patres, neque alios san-  
 ctos Doctores habere gradum Doctoratus Ecclesiæ: quod  
 tamen nos maiorem exhibentes reuerentiam semper nega-  
 uimus, & pressius, ac honorificentius, quam Corduba lib. 1.  
 quæstion. 9. 37. & alijs, quid esset Doctor Ecclesiæ declarau-  
 imus. Tertio nihil à nobis dictum est, quod testimonia Pon-  
 tificum, in laudem Angelici Doctoris infirmaret, ut quidam  
 minus consideratè obiecerunt. De vna dumtaxat clausula ex  
 sermone quodam Innocentij VI. quia ad alienos sensus ex-  
 torquebatur retulimus, quæ alij plures euulgarunt; cætera  
 omnia testimonia Pontificum, Cardinalium, Episcoporum,  
 & grauium Doctorum suspeximus, & suspicemur: neque il-

la elusimus varijs solutionibus, quibus nonnulli Bullas Apo-  
 stolicas necesse dicitur infringere scrutantes, an Pon-  
 tifices loquantur opinarij, vel ut priuati Doctores, vel ex-  
 tra præcipuum intentum decretalis epistolæ, vel laudatoriæ,  
 ut in literis quibus creantur Episcopi, & omnes, & singuli, ut  
 digni Episcopatu prædicantur ex generali præsumptione  
 nihil firmiter statuente, quas limitationes, & elusiones olim  
 nonnulli Apostolicis litteris confirmantibus Societatis Ie-  
 su institutum adhibere tentarunt. Vnicum solum testimoni-  
 um Innocentij VI. ex sermone ad populum, quo nonnulli abu-  
 tebantur, negauimus cum Alfonso Castro, lib. 1. aduers. hæ-  
 res. c. 7. & alijs pluribus esse indubitatè authenticum. Neque  
 timem ideo diximus, non esse valdè probabile, & credibile  
 ex fide humana, quæ grauissimis, & fidelissimis historicis de-  
 bet impendi: & iuxta hanc illud credimus, & acceptamus.  
 Cætera, quæ obijciuntur, quasi in prædicto memoriali dicā-  
 tur, scilicet non seruari debitam reuerentiam Patribus, ont-  
 nes Doctores prædicari æquales, nouiores Scholasticos D.  
 Thomæ, & S. Bonauenturæ coæquari, nec verè, nec legitimè  
 opponuntur, cum propositiones contradictoriæ in eodem  
 memoria exprimentur.